PREFEITURA
F[5.n': âà

EXTRATO DE CONTRATO N" 280601/2019

Extrato de Termo de Contrato n° 280601/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro de Preços n"
84/2018-DCIES/MS. Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BACABAL e a empresa MARDISA
VEÍCULOS S/A. Espécie: Termo de Contrato. Objeto: Aquisição de Veículos tipo Ambulância Padrão
SAMU, destinados a rede de saúde deste município. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a partir da
assinatura. Data da Assinatura: 15 de Julho de 2019. Valor R$ 863.500,00 (Oitocentos e sessenta e três mil
e quinhentos reais). Do Pagamento: Será realizado após apresentação da Nota fiscal de venda/fatura
juntamente com as certidões e a comprovação da entrega, atestada pelo setor competente, a fim de que seja
efetuado o pagamento. Dotação Orçamentária: 02.17 - Fundo Municipal de Saúde - FMS;
10.302.0002.1103.0000 - Aquisição de Veículos; 4.4.90.52.99 - Equipamentos e Material Permanente. Base
Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as partes que assinam o contrato.
CONTRATANTE: JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde de Bacabal e
CONTRATADA: JOSÉ MANOEL CABRAL DUARTE - Representante Legal da empresa MARDISA
VEÍCULOS S/A. Bacabal (MA), 15/07/2019.

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal
- MA. 65700-000 Telefone: (99) 3621-0533

Página 1 Olário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20190716 Publicação: 16/0712019

Diário Oficiai
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N' 280601/2019

C/i?-do polo Lei N' 1 241 do 14 de março de 2014 j Edição BAC20190716 Bncabal - MA. 15/07/20lS|

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da Internet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Extrato de Termo de Contrato n° 280601/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro de Preços n" 84/2018-
DCIES/MS. Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BACABAL e a empresa MARDISA VEÍCULOS S/A.
Espécie: Termo de Contrato. Objeto: Aquisição de Veículos tipo Ambulância Padrão SAMU, destinados a rede de

/^laúde deste município. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Data da Assinatura: 15 de Julho de
2019. Valor R$ 863.500,00 (Oitocentos e sessenta e três mil e quinhentos reais). Do Pagamento: Será realizado após
apresentação da Nota fiscal de venda/fatura juntamente com as certidões e a comprovação da entrega, atestada pelo
setor competente, a fim de que seja efetuado o pagamento. Dotação Orçamentária: 02.17 - Fundo Municipal de Saúde -
FMS; 10.302.0002.1103.0000 - Aquisição de Veículos; 4.4.90.52.99 - Equipamentos e Material Permanente. Base
Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as partes que assinam o contrato.
CONTRATANTE: JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde de Bacabal e CONTRATADA:
JOSÉ MANOEL CABRAL DUARTE - Representante Legal da empresa MARDISA VEÍCULOS S/A. Bacabal (MA),
15/07/2019.

Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA. Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Município Eletrônico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabai.ina.gov.br

Edição no BAC20Í90716

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seçso 3 >SSN 1677-7069 N) 136, quarta-feira, 17 de julho de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGATU

EXUIATO DE COttTRATO U2/2019

CONTRATO N« 122/2019, Carta Ccnvite n> 001/2019 - FMS. Proces» Administrativo n«
19.233/2019, CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Porangatu/Co. CONTRATADA:
COSAYAO ENGENHARIA E CONSTRUCiO ITDA. CNPJ N* 11.6S2.S32/0001-09. CBIETO:
Contratação de empresa para executo de obras remanescentes da Unidade Bisica Oe
Saúde taurindo M. Ribeiro Município Oe Porangatu/Go. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Consi.
Reconst. Ampl. de Unidades Saúde n9 13.49.10.301.1701.1236 - 4490S1. Valor global de RS
302.963,49, divididos da seguinte forma; aj RS 67.799,34, fonte 221, convúnio; b) RS
102.400,00, fonte 121, convúnio; e c) RS 132.766,15, fonte 102, contrapartida. Proposta ne
11113.2010001/13-010. Assinado: 07/06/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

AVISO DE CONSUIJA PÚBUCA

A prefeitura de Oavinópolit Goüs por meto da Secretaria de Meio Ambiente,
em cumprimento ao artigo 22* lei nt 9.935/2000 e do artigo S* do Decreto Nt 4.320/2002.
Conselho Estadual de Melo Ambiente • CSP^M flesoti^o 007/1016. Convtda: Órgãos
Ambientais. Entidades Públicas Federais, Estaduais e Municipais. Organitaçdes não
Covemamentals, Sindicatos, Empresários e toda a população da região para participar da
Audiência de Consulta Pública sobre a Criação da Unidade dc Conservação no muntctpio de
Davinópolls. A Consulta Pública será realluda no dia 21 da Agosto de 2019, com inicio as
14:00 horas, na Câmara Municipal, localizado na Rua Oorciiia Cândida de Jesus N902,
Centro, Davinópolls • GO.

PREfElIURAMUKICIPAi.onEABBAi

O Fundo Muniopal de Saúde de Perangatu/Go, Processo Administrativo ntr,-»/ lüiAOAiüuSr*!
9. Carta Convite ns. 001/2019 • FMS, com a finalidade de efetivação de seiA'-""" ' ^\U\J MAKANtlAU

AVISO DE adjudicação E HOMOLOGAÇAO
CARTA CONVITE N> 1/2019

Davlnòpotit-GO, 16 de julho de 2019.
THAÍS PEREIRA MARTINS

Secretária Muniopal do Meio Ambiente

lS.233/2019.
efeitos legais, resolve; ADIUEUCAR E HOMOLOGAR os atos da Comissão Permanente dtfnhppa'
Licitação, referente ao objeto da licitação h empresa COSAVAo ENGENHARIA
CONSTRUÇÃO LTDA: 11.652.552/0001-09, pelo valor global de R$ 302.965,49, dividido na
seguinte forma: a) R$ 67.799,34, fonte 221, convênio; b) R$ 102.400,00, fonte 121,
convênio e c) RS 132.766,15. fonte 102, contrapartida. Presta n9 11113.2010001/13-010.
Objeto; Execução de obras remanescentes da Unidade Básica De Saúde Laurindo M. Ribeiro
no Município De Porangatu/Go.

Porangatu-CO, 7 de junho de 2019.
CARU MARQUES DE OUVEIRA FERNANDES

Gestora do Fundo

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVtSO DE REGISTRO DE PREÇOS

PE 023/2019
O Fundo Municipal de Saúde de Rio Verde Goiás, situado na Rua Joaquim Mota.

nr 2S7, Vib Santo Antonio, CEP; 75.906-370. Rio Verde GO toma público o resultado do
Extrato da Ata do Registro de preços para futura aquisição de analtsador hematclógico
atertdendo às necessí^des do Fundo Municipal de Saúde de Rio Verde (GO), conforme
especificações e quantidades estabelecidas no anexo Termo de Referência. O objeto ora
licitado foi registrado em Ata de Registro de Preços, ficando assim discriminadas as
empresas e os valores finais:

Empresa; RC EQUIPAMENTOS KOSPITAURES ITDA ME CNPJ: 10.830.704/0001-
45, com valor de RS 4S.000.G0.

A Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 um ano.
MAIORES INFORMAÇÕES: www.rtoverde.go.gov.br. e Fone: 64 3602-8126, em

horário de expediente.

RcO Verde Golás-GO, 1^ de julho de 2019.
FABIO VILEU MATOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA BARRA

AViSO DE UCITAÇAO
TOMADA OE PREÇOS N« 2/2019

Edital n9 003/2019
O MUNICÍPIO OE SANTO ANTÔNIO DA BARRA-GO. através da Presidente da CPL,

torna púbUco que fará realizar na sede dia Prefeitura situada Rua das Rosas, s/n>. Centro,
Santo Antônio da Barra. CEP: 7S.93S-000, às OShOOmim do dia 01 de AGOSTO de 2019,
licitação na Modalidade Tomada de Preços n9 002/2019, do tipo menor preço global, cujo
objeto é 6 contratação de empresa especializada em serviços de engenharia cívil. para
execução obra por empreitada global do recapeamento asfátticc do vias urbanas, com
implantação de sinalização horizontal e vertical no Município de Santo Antônio da Barra •
Goiás, com fulcro no Contrato de Repasse MODAOES 8670S2/2018 • Operação 1053.110-
35/2018. celebrado com o Muntcfpto do Santo Antônio da Barra. Os interessados poderão
adquirir cópia do referido Edital na sede da Prefeitura MufUdpal. no horário de 08h às llh e
de 13h ás 17h. ou pelo site eletrônico httpV/ www.santo8ntonio^barra.go.gov.br-, conforme
Edital e seus anexos. Tudo de conformidade com a Lei n* 8.666/93 e suas alterações.

Santo Antônio da Barra-GO, 2 de julho de ̂ 19.
JEAN CLEBER MARQUES MARTINS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N* 2019010751 CONTRATO N* 041/2019 TOMADA DE PREÇOS N* 006/2019 TIPO
DE CONTRATO: OBRA PÚBUCA CONTRATANTE: PREFEITURA MUNIOPAL DE TRINDADE •
GOIÁS CONTRATADA: AGREGAR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRCU OBJETO: CONTRATAÇÃO
OE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONaUSÃO DA CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL
MUNIOPAL DE ACORDO COM CONTRATO DE REPASSE CGU N* 820999/201S, OPERAÇÃO
1026138-82 PROGRAMA TURISMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO OE
TRINDADE/GO VALOR TOTAL: R$ 874.897,61 (OItocentos e setenta e quatro mtl, oitocentOS
e noventa e sete reais e sessenta e um centavos) PERIÓDO OE EXECUÇÃO DA OBRA: 08 (cito)
meses de acordo conn o cronograma físico-financeiro PRAZO DE VIGCNOA DO CONTRATO; 12
(doze) meses contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado à critério
da Administração, conforme a Lei n* 8.666/1993 e alteraçõos posteriores DOTAÇÃO:
03Q33S.12.361.1237.1008 - 44.90.51 DATA DA ASSINATURA; 11/07/2019 PREFEITO: JANtO
CARLOS ALVES FREIRE GESTOR DO EXECUTIVO: WAGNER ALVES GOSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVÂNIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNEOMENTO N* 043/2019 ESPIoE: Execução de Obras. FORMA DE
CONTRTAÇÃO; Processo LIcítatôrio • Tomada de Preço N* 002/2018 8* Publicação;
CONTRATANTE: Munidpie de Turvinla. CONTRATADA; DIONGE ENGENHARIA E

CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 02.OSO.174/0001-74. OBJETO: Contratação de Empresa
Especializada na Execução de Serviços de Engenharia para Construção de uma Pista de

Cooper cm Pavimentação em TSD no setor jardim vitória referentes ao convênio n*

846140/2017 O PROPOSTA SICONV: 020852/2017. FUNDAMENTO: Lei Federal n*

8.666/93 e suas alterações posteriores. ORIGEM DO RECURSO; MINISTÉRIO DAS
aDADES/CONTRAPARTIDA MUNICIPAL Processo de Origem n' 3520/2018; Convênio n*

846140/2017 PROPOSTA SICONV: 020852/2017. Dotaçlo Orçamentária n*

02.08.15.452.011.2.026.4.4.90.51; 02.03.15.451.31.1.307.4.4.90.51. VALOR de R$

249.844,61 (duzentos e quarenta e nove mil oitocentos e quarenta e quatro reais e

sessenta e um centavos). Data da Assinatura: 16 de Julho de 2019. Vigência: 12

EFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAI N* 19/ZD»

bt« aocumGrto pod* mt ««nriudo no trdGWto «MrdtAOF
hRp;//wMW «I cflv.br/aut«ntiad*at html, otlo CÓASO 0StaaD190Jl?a0177 0

O município de Ararí-MA, auavés da Prefeitura Municipal de Arari. por meio da
Comissão Central de Licitações e Contratos, tonta público aos interessados que. com base
na Lei na 10.520/02, Decreto Municipal n* 001/2017, Decreto Municipal nS 034/2017, Lei
rfi 123/2006 e alterações posteriores. Decreto Municipal ne 003/2017, e subsidiaríamente
as disposições da lei nS 8.666/93 c alterações posteriores. Decreto Municipal n* 033/2017
e demais legislações aplicáveis, ferá realizar rto dia 30 de Julho de 2019 às 08:00h (oito
horas), licitação na modalidade Pregão Presencial, sob o n* 019/2019, do tipo Menor Preço
(por Item), objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação
de pe$soa(s) jur(diC8(s) para execução dos serviços de locação de veículo de passageiros
(automÓMl) e de carga (caminhonete e caminhões: basculantes e compactadores de lixo)
destinados a manutenção das atividades desenvolvidas pela Divisão de Limpeza Urbana e
Manejo de Resíduos Sótidos, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços
Urbanos e Trartspcrte. A presente licttação será realizada na Prefeitura Municipal de Arari,
com se^ na Av. Dr. Joio da Silva Uma, s/ns. Centro, Arari-MA. O edital e seus anexos
estio à disposição dos interessados no en^roço acima mencionado, de segunda a sexta-
feira, em dtas úteis, no horário das OSXXIh às 13:00h, onde poderio ser consultados
gratuitamente, ou obtidos mediante o pagamento da importância de RS 0.25 (vinte e cinco
centavos) por página, prevista no art. 32, 95*, da Lei n* 8.666/93 e alterações posteriores
e art. 215 da Lei Municipal n* 041/17 e alterações posteriores, e/ou consultados/obtidos
gratuitamente no sitio https^/www.ararl.m8.gov.br. Esclarecimentos adicionais no
endereço ou pelo e-maíl cclc^arari.ma.gov.br ou pelos telefor^s (98) 3453-1140 • ramal
31 / 98405-6410 / 98129-4642.

Arari-MA, 15 de Julho de 2019.
MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO DE CONTRATO N« 030601/2019

Extrato de Termo da Contrato n* 030601/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preços n* 84/2018-Da£S/M$. Partes: FUNDO MUNIOPAL DE SAÚDE OE BACABAL e a
empresa MARDISA VEÍCULOS S/A. Espécie: Termo de Contrato. Objeto: Aquisição de
ventos tipo ambulánda pa^o SAMU. destinados a rede de saúde deste muntcípto. Prazo
de Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Data da Assinatura: OS de julho de
2019. Valor R$ 863.^.00 (Oitocentos e sessenta e três mil e quinhentos reais). Do
Pagamento: Será realizado após apresentaçio da Nota fiscal de venda/fatura juntamente
com as certidões e a comprovação da entraga, atestada pelo setor competente, a fim de
que seja efetuado o pagamento. Dotação Orçamentária: 02.17 - Fundo Municipal do Saúde
• FMS; 10.302.0002.1103.0000 • Aquisição de Veículos; 4.4.90.52.48 • Equipamentos e
Material Permanente. Eiase Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam
de acordo as partes que assinam c contrato. CONTRATAN^: JAMES SOARES DOS SANTOS
• Secretário Municipal de Saúde de Bacabal e CONTATADA: JOSÉ MANOEL CABRAL
CUARTE • Representante legal da empresa MARDISA VEÍCULOS S/A.

EXTRATO DE CONTRATO N» 280601/2019

Extrato de Termo do Contrato n* 280601/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preços na 84/2018-DaES/MS. Partes: FUNDO MUNIOPAL DE SAÚDE OE BACABAL e a
empresa MARDISA VEÍCULOS S/A. Espécie: Termo de Contrato. Objeto: Aquisição de
veículos tipo ambulância padrão SAMU, destinados a rede de saúde deste município. Prazo
de Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Data da Assir^atura: IS de julho de
2019. Valor R$ 663.500,00 (Oitocentos e sessenta e três mil e quinhentos reais). Do
Pagamento: Será realizado após apresentação da Nota fiscal de venda/fatura juntamente
com as certidões e a comprovação da entrega, atestada pelo setor competente, a fim de
que seja efetuado o pagamento. Dotação Orçamentária: 02.17 • Fundo Municipal de Saúde
• FMS; 10.302.0002.1103.0000 - Aquisição de VoiCulOS; 4.4.90.S2.99 • Equipamentos e
Material Permanente. Base Legal: let 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam
de acordo as partes que assinam o contrato. CONTRATANTE: JAMES SOÁRES DOS SANTOS
• Secretário Munícipaí de Saúde de Bacabal o CONTRATADA: JOSÉ MANOa CABRAL
CUARTE • Representante legal da empresa MARDISA VEÍCULOS S/A.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N* 074/2019 • SESAU. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENOAL SRP N« 058/2018-
PARTES: Município de Balsas, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa R. M. DA
SILVA EIREU-ME, inscrita no CNPJ nt 19.413.978/0001-03. DO OBJETO: Aquisição de cestas
básicas, visando atertder as necessidades da Secretaria Muníápal de Saúde. .DATA DA
ASSINATURA: 16 de julho de 2019. PRAZO OE VIGÊNCIA: O presente contrato Inttíar-se-á na
data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA;
10.305.1010.2269.0000;3.3.S0.32.00 VALOR: R$ 22.640,00 (vinta e dois mil, seiscentos e
quarenm reais). BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a lidtação na modalidade
Pregão Presencial SRP n* 058/2018 - ̂ L e rege-se pelas disposições expressas na Lei n*
8.666/1993 e suas alterações posteriores e petos preceitos de direito público. ASSINATURAS:
Luís FIávto de Lima Coelho (Contratante) e Ronnyvalmo Milhemem da Silva (Contratada).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N* 088/2019. RESULTANTE 00
PREGÃO PRESENOAL EM SRP 026/2019. OBJETO: Registro de Preços Para Futura e Eventual
Contratação de Empresa Espedatizada Para Aquisição de Materiais Para Sinalização Temporária
de Interesse do Departamento Municipal de Trânsito - DMT do Município de Daltas-MA. Valor
Total: R$ 20S.110,00 (duzentos e cinco mil cento e dez reais). PARTES: Prefeitura Municipal de
Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributaria e a
empresa SANTOS COELHO COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 27.800>493/0001-09. BASE
LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão
Presencial em SRP 026/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal na
06^17; aplicando-se subsidiaríamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas.
VAUOAOE DA ATA: 12 meses da data da PubRÓçãa FORO: Comarca de Balsas • MA
ASSINATURAS: Lua Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Kleitcn SiJva dos Santos (detentora do
registro de preços).

Oooowwite tuMdQ dlfiUlnant* cBwfarm* MX At 2.2002 O* 24/00/2001. |jCP
qut (flstâw* • infFtMtrwiura d* Cha«» PúMcn Sruilttr* • KP-Or*td.